INTERPRETATIO.

mittis in regnum cœlorum. 21. Audistis, quod dictum est bis maioribus : ne occidas; verum qui occidit, reus fit judicio : 22. at ego dico vobis, quod quisque iratus fratri suo temere reus fit judicio; verum qui dicit fratri suo : raka! reus fit concilio; at qui dicit : fatue! reus fit in geennam ignis. 23. Si igitur feras munus tuum ad aram et illic recorderis quod frater tuus habet aliquid contra te; 24. relinque illic hanc oblationem tecum in præsentia aræ et vade prius te-reconciliare fratri tuo, et posthac accedens offer hanc donationem tuam. 25. Sis bene volens adversario tuo propere, usque dum es in via cum eo, ne quando tradat te hic adversarius Judicii et hic judex te tradat commentariensi, et in carcere ducaris. 26. Amen dico tibi non exis illinc, donec reddis hunc minimum obolum. 27. Audistis, quod dictum est : ne mœcheris; 28. at ego dico vobis, quod omnis qui despiciit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus-est cum-ea in corde suo. 29. Verum si oculus tuus hic dexter sollicitet te, erue eum et projice a te; melius est enim tibi, ut perdatur unus membrorum tuorum et non totum corpus tuum cadat in geennam; 30. et si dextra tua manus sollicet te, abseinde hanc et projice a te; melius est enim tibi, ut perdatur unus membrorum tuorum et non totum corpus tuum cadat in geennam. 31. Dictum autem est, quod omnis qui repudiet uxorem, det ei divorciū libertos; 32. verum ego dico vobis, quod omnis qui repudiat uxorem suam sine crimine adulterii, facit hanc mœchari; et hic qui repudiatam dicit in matrimonium, mœchatur. 33. Iterum audistis, quod dictum est his majoribus : ne pejeres, verum reddas domino juramenta tua; 34. at ego dico vobis, non jurare omnino, non per cœlum, nam sedes est Dei; 35. neque per terram, nam scabellum est pedum ejus; nec per Jerusolymam, nam civitas est hujus magni regis; 36. neque per caput tuum jures, nam non potes unum pītum album aut nigrum reddere. 37. Sit autem verbum vestrum : sane, sane; minime minime; verum hoc

ANNOTATIONES.

v. 22. skula] pr. Schm. ✕ scula.

v. 23. jabai] H. semper ✕ gabai. — aibr] sic cod. Arg.; neque Ihrri conjectura bair, neque Zahnii libr digna, que recipiatur, quia utrumque verbum auctoritate cert; nec giba habet, quo se commendet, cum þein, non þeina, quod giba postulat, in textu scriptum sit. Vt enim aibr dubiae originis et significationis Grim. quoque 1, 44, sq. retinuit; postea autem DM. p. 25 et Gr. 1, 45 (3 edit.) tibr conjectit, quod etiam Ett mulier HLZ. 1838 n° 224 (in censura editionis nostræ) legendum esse existimat, sed vid. ad Glossar. v. Aibr.